
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

DECRETO Nº 1.789, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

Abre crédito suplementar em favor de Unidades 

Orçamentárias do Executivo Municipal, no valor 

total de R$ 160.668,24, para os fins que especifica. 

 

O Prefeito do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei 

Federal nº 4.320/1964 e autorizado pelo inciso I, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.354, de 27 de 

dezembro de 2019 - LOA 2020, 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 16.914,67 (dezesseis mil, novecentos 

e quatorze reais e sessenta e sete centavos), em favor de Unidades Orçamentárias do Executivo 

Municipal, conforme especificado nas seguintes dotações: 

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR 

02.04.04.122.0001.2.006 - MANUTENÇÃO DO FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA     

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 032 117 COSIP 15.000,00 

02.08.02.10.301.0008.2.043 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE     

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 559 154 COVID 29,31 

02.08.03.10.301.0009.2.050 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA     

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 571 154 CORONA 358,89 

02.08.04.10.304.0010.2.054 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA SANITÁRIA     

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 524 154 CORONA 195,29 

02.08.04.10.305.0010.2.055-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 556 154 COVID 1.134,62 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 557 154 COVID 196,56 

TOTAL 16.914,67 

 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem 

do excesso de arrecadação, apurado conforme o inciso II, do § 1º, e § 3º, do artigo 43, da Lei Federal 

nº 4.320/1964, c/c o parágrafo único do artigo 8º e artigo 50, da Lei Complementar nº 101/2000, a 

seguir especificado: 

 

I - na fonte e destinação de recursos 117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de 

Iluminação Pública, o valor de R$ 15.000,00; 

 

II - na destinação de recursos 154 - Outras Transferências de Recursos do SUS, fontes COVID 

e CORONA - Transferência do FNS para enfrentamento da emergência de saúde nacional do 

coronavírus (CONVID-19), o valor de R$ 1.914,67. 

 

Art. 3º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 143.753,57 (cento e quarenta e três mil, 

setecentos e cinquenta e três reais e cinquenta e sete centavos), em favor de Unidades Orçamentárias 

do Executivo Municipal, conforme especificado nas seguintes dotações: 

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR 

02.03.04.062.0001.2.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURÍDICA     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 013 100  284,23 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 014 100  54,61 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR 

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 580 100  17.827,44 

02.04.04.122.0001.2.005 - MANUT. DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇÃO     

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 023 100  11.796,41 

02.04.28.272.0000.0.008 - FOLHA DE PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS     

   3190 03 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 051 100  1.046,36 

02.05.04.122.0001.2.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO. DE LICITAÇÕES     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 053 100  2.199,50 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 054 100  69,94 

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 575 100  10.926,50 

02.06.02.24.121.0001.2.014 - MANUT. DAS ATIV. SETOR CONTABILIDADE E TESOURARIA     

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 067 100  295,42 

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 584 100  1.385,37 

02.06.02.28.846.0000.0.010-PROGR FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO     

   3390 47 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 076 100  5.500,00 

02.07.01.12.122.0001.2.015 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA AMINISTRAÇÃO ESCOLAR     

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 576 100 SEMINC 23.360,00 

02.07.04.12.361.0005.2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL     

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 490 100 SEMINC 9.093,47 

02.07.04.12.365.0003.2.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL     

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 155 118 FEB.60 995,13 

02.07.04.12.365.0004.2.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL     

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 163 118 FEB.60 1.085,43 

02.07.05.12.306.0007.2.035 - MANUTENÇÃO DO FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 174 100 SEMINC 408,82 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 175 100 SEMINC 100,04 

02.08.01.10.122.0001.2.042 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SAÚDE     

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 519 100 SEMINS 3.450,47 

02.08.02.10.301.0008.2.043 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE     

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 224 102 SAUDE 384,75 

02.08.02.10.303.0008.2.048 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 244 102 SAUDE 372,75 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 245 102 SAUDE 79,29 

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 577 100 SEMINS 1.119,44 

02.08.03.10.301.0009.2.050 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA     

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 467 159 PSF 83,75 

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 582 100 SEMINS 4.884,20 

02.09.01.08.122.0011.2.056 - MANUT ATIV ADMINISTRATIVAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 291 100 AS.SOC 4.707,25 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 292 100 AS.SOC 36,85 

02.09.02.08.244.0011.2.058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS CRAS     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 308 129 PAIF 653,81 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 310 129 PAIF 134,78 

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 583 100 AS.SOC 724,68 

02.09.02.08.244.0011.2.059 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL / P.A.I.     

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 323 100 AS.SOC 5.700,00 

02.10.01.23.695.0013.2.064 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO SETOR IND. COM. TURISMO     

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 578 100  4.400,47 

02.13.01.04.122.0001.2.074 - MANUTENÇÃO ATIV. ADMINISTRATIVAS DO DEPTO. OBRAS     

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 579 100  21.635,63 

02.13.02.15.451.0018.2.075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAÇÃO E URBANISMO     

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 404 100  179,88 

02.13.02.26.782.0018.1.037 - CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL     

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 411 100  7.920,00 

02.13.02.26.782.0019.2.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS     

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 421 100  620,75 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR 

02.13.03.15.452.0020.2.080-MANUT ATIVIDADES DO VELÓRIO E CEMITÉRIO MUNICIPAL     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 444 100  96,88 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 445 100  139,27 

TOTAL 143.753,57 

 

Art. 4º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem 

de anulação das seguintes dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei 

Federal nº 4.320/1964: 

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR 

02.04.04.122.0001.1.050 - REFORMA / MODERNIZ. CENTRO COMUNITÁRIO MUNICIPAL     

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 017 100  40.000,00 

02.04.04.122.0001.2.083 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS     

   3390 46 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 033 100  15.339,89 

02.07.04.12.361.0005.2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 145 118 FEB.60 2.080,56 

02.07.05.12.306.0007.2.036 - FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA CRECHE     

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 179 100 SEMINC 20.680,97 

02.07.05.12.306.0007.2.037-FORNECIMENTO MERENDA ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL     

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 182 100 SEMINC 9.093,47 

02.07.05.12.306.0007.2.038-FORNECIMENTO MERENDA ESCOL. ENSINO FUNDAMENTAL     

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 185 100 SEMINC 3.187,89 

02.08.02.10.302.0008.2.089-MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD     

   3390 48 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 243 102 SAUDE 836,79 

02.08.03.10.301.0009.2.050 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 262 159 PSF 83,75 

02.09.02.08.244.0011.2.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300 100 AS.SOC 4.470,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 301 100 AS.SOC 724,68 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 302 100 AS.SOC 1.230,00 

02.09.02.08.244.0011.2.058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS CRAS     

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 311 100 AS.SOC 4.744,10 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 312 129 IGDPBF 788,59 

02.10.01.23.695.0013.2.065-MANUTENÇÃO DA REALIZAÇÃO DAS FESTAS DO MUNICÍPIO     

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 346 100  4.400,47 

02.11.27.812.0015.2.068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER     

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 368 100  5.500,00 

02.12.20.606.0017.2.072-MANUT ATIVIDADES PROGRAMA APOIO AO PRODUTOR RURAL     

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 387 100  21.635,63 

02.13.03.15.452.0020.2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZ PÚBLICA     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 438 100  8.956,78 

TOTAL 143.753,57 

 

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Inconfidentes, 23 de dezembro de 2020. 

 

 

 

 

DÉCIO BONAMICHI 

Prefeito Municipal 


